reduzir a exposição a riscos de mercado e de taxas de juros. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023
e de 2022, a Financiadora não operou com instrumentos financeiros derivativos.

8. Operações de crédito
  As informações da carteira, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, são assim sumarizadas:
 (a)  A composição da carteira de operações de crédito e títulos e créditos a receber com característica de concessão de

crédito, por modalidade de operação, está assim representada:
31/12/2023 31/12/2022

Direitos creditórios descontados 198.860 157.008
Risco sacado (i) 5.977 25.735
Capital de giro 75.015 15.106
Operações de crédito 1.819.423 1.240.261
Total de operações de crédito 2.099.275 1.438.110
Títulos e créditos a receber (ii) 2.383.683 1.876.104
Total de títulos e créditos a receber 2.383.683 1.876.104
Total da carteira 4.482.958 3.314.214
Circulante 4.393.125 3.247.599
Não Circulante 89.833 66.615

  (i)  É um processo de antecipação de recebíveis pela modalidade de cessão de crédito, onde a Financiadora antecipa
o valor do recebível com deságio ao fornecedor na data solicitada e recebe o valor integral do comprador na
data original do pagamento.

  (ii)  Operações com cartão de crédito private label e bandeirado.
   Ao final do exercício de 2023, o saldo de valores renegociados com clientes é no valor de R$ 369.250 (R$ 257.840

em 31 de dezembro de 2022).
 (b) O vencimento da carteira de operações de crédito apresenta o seguinte perfil:

31/12/2023 31/12/2022
A vencer Vencidos A vencer Vencidos

Prazo Valor % Valor % Valor % Valor %
Até 30 dias 1.229.728 37,48 145.707 12,12 948.887 36,55 100.169 13,97
De   31 a   60 dias 601.505 18,33 99.848 8,31 478.410 18,42 68.958 9,61
De   61 a   90 dias 397.612 12,12 121.145 10,08 336.852 12,97 67.891 9,47
De   91 a 180 dias 616.487 18,79 350.825 29,18 483.447 18,61 215.264 30,01
De 181 a 365 dias 345.706 10,54 484.552 40,31 282.790 10,89 264.931 36,94
Acima de 365 dias 89.833 2,74 10 - 66.615 2,56 - -

3.280.871 100 1.202.087 100 2.597.001 100 717.213 100
 (c) Por característica de cliente:

31/12/2023 31/12/2022
Pessoa jurídica 279.852 197.849
Pessoa física 4.203.106 3.116.365
Saldo final 4.482.958 3.314.214

 (d) Receitas de operações de crédito
31/12/2023 31/12/2022

Crédito pessoal 1.041.355 744.868
Direitos creditórios descontados 41.533 33.442
Recuperação de créditos baixados como prejuízo (Nota 9) 38.916 5.597

1.121.804 783.907
9. Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
  A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito foi movimentada pelos seguintes eventos, no semestre

findo em 31 de dezembro de 2023 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022:
2º semestre de 2023 31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial 706.540 587.082 406.844
Complemento / reversão 525.073 890.421 563.966
Baixas contra a provisão (383.348) (629.238) (383.728)
Saldo final 848.265 848.265 587.082

 Composição da carteira por nível de risco:
31/12/2023 31/12/2022

Nível A vencer Vencidos Total
Percentual

de provisão
Provisão

contabilizada Total
Provisão

contabilizada
   A 2.921.350 73.738 2.995.088 0,5 14.975 2.396.865 11.984
   B 47.538 57.810 105.348 1 1.053 86.816 868
   C 85.524 96.704 182.228 3 5.467 133.802 4.014
   D 119.888 128.673 248.561 10 24.856 146.942 14.694
   E 24.482 119.941 144.423 30 43.327 95.533 28.660
   F 15.829 118.743 134.572 50 67.286 84.631 42.315
   G 12.860 114.331 127.191 70 89.034 70.461 49.323
   H 53.400 492.147 545.547 100 545.547 299.164 299.164

3.280.871 1.202.087 4.482.958 791.545 3.314.214 451.022
Complementar (*) 56.720 136.060

848.265 587.082
 (*)  Refere-se à provisão complementar aos percentuais mínimos requeridos pela Resolução nº 2.682 de 21/12/1999

do CMN, com base no julgamento e experiência da Administração.
  A Financiadora efetuou a baixa de operações de crédito contra prejuízo após 180 dias da classificação no nível “H”.
10. Outros instrumentos financeiros

31/12/2023 31/12/2022
Valores a receber da Controladora (Nota 21) 83.072 21.749
Imposto de renda e contribuição social a compensar 78.625 59.913
Devedores diversos – País 64.522 94.753
Devedores por depósito em garantia 7.540 4.944
Outros (i) 13.342 14.261

247.101 195.620